<sup>1</sup> *om.* Lc

<sup>2</sup> *in text with no break* PtVo

<sup>3</sup> leg. imp. iub. \*BeCaPfTcVo; iub. imp. Tb; ?Mg

<sup>4</sup> nec BeCaPfTbVo; non in Tc; ?Mg; in eo ID

<sup>5</sup> -iuntur \*CaMqRaTb; mittuntur Be; invenitur PfRa<sup>2</sup>Vo; inveniantur Tc; ?Mg

<sup>6</sup> -git \*BeCaPfTbVo; -gat MgTc

<sup>7</sup> bapt. mil. \*CaMgPfTc; mil. bapt. Tb

abicie, militiam istam deserite, neminem percutite, prosterne, neminem<sup>11</sup>. Sed quia sciebat eos cum<sup>12</sup> hec militando<sup>13</sup> facerent<sup>14</sup> non esse homicidas sed ministros legis, et non ultores iniuriarum suarum sed salutis publice defensores, respondit eis, Neminem concusseritis, nulli calumniam feceritis, sufficiat vobis stipendium vestrum. Item. Dominum<sup>15</sup> Iesum Christum audiant Manichei, hoc stipendium iubentem reddi Cesari<sup>16</sup>, quod Iohannes dicit sufficere militi. Reddite, inquit<sup>17</sup>, Cesari que Cesaris sunt<sup>18</sup>, et Deo que Dei sunt<sup>19</sup>. Et<sup>20</sup> ad hoc<sup>21</sup> enim tributa prestantur<sup>22</sup> ut propter bella necessarium multis<sup>23</sup> stipendium prebeatur.

*ID 10.110b] C 23 q 1 c 4 med., widely var.*

<sup>8</sup> venirent \*CaMgPfTb; venissent Tc

<sup>9</sup> Non add. CaPfVo, om. \*BeMgMqOaRaTbTc

<sup>10</sup> -eret \*CaMgTbTcVo; -et BePf; isset Mq

<sup>11</sup> prost. nem. \*CaPfTbVo; nem. prost. BeMgTc

<sup>12</sup> cum \*BeOaTb; om. CaMgPfTcVo

<sup>13</sup> militando \*CaMgPfTb; meditando Tc

<sup>14</sup> -erent \*BeTb; -ere CaMgOaPfTcVo

<sup>15</sup> nostrum add. PFTc, om. \*BeCaMgOaTbVo

<sup>16</sup> reddi Ces. \*BeCaPfTbVo; Ces. reddi MgTc

<sup>17</sup> inquit \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>18</sup> Cesari que Ces. sunt \*Tb; que sunt Cesaris Cesari BeCaMgTc; Cesari que sunt Ces. MqPfRaVo

<sup>19</sup> Deo que Dei sunt \*MqOaRa; que sunt Dei Deo BeCaMg; Deo que sunt Dei PfVoVq; que Dei sunt

Deo Tb; Deo que sunt Dei Deo Tc

<sup>20</sup> Et CaMgPfTb; om. TcBrant

<sup>21</sup> hoc BeCaMgPfTcVo; huc OaTb

<sup>22</sup> trib. prest. \*BeCaMgPfTcVo; prest. trib. Dei Tb; trib. prest. Cesaris Brant

<sup>23</sup> multis CaMgPfTb; militi Tc

## 46<sup>1</sup>

### *Item<sup>2</sup>*

Interest<sup>3</sup> quibus causis quibusque auctoribus<sup>4</sup> homines bella gerenda suscipiunt. Ordo tamen ille naturalis mortalium paci accommodatus<sup>5</sup> hoc poscit, ut suscipiendi belli auctoritas atque consilium penes principem<sup>6</sup> sit. Exsequendi autem iussa bellica ministerium milites debeant<sup>7</sup> paci salutique communi. Bellum autem quod gerendum Deo auctore suscipitur, recte suscipi dubitare fas non est.

*ID 10.110c]*

<sup>1</sup> om. Lc

<sup>2</sup> in text with no break PtVoWc

<sup>3</sup> Interest] Inter hec est Mq

<sup>4</sup> quibusque auctoribus BeMgMqPfPtVq; quibus auctoribus Ca; quibusque actoribus TbVo; quibus auctoritatibus Tc

<sup>5</sup> -atus \*CaMgPfTb; -atur Tc

<sup>6</sup> -ipem \*MgPfTbTc; -ipes Ca

<sup>7</sup> mil. deb. \*CaMgPfTb; deb. mil. Tc

**47<sup>1</sup>***Item<sup>2</sup>*

Cum<sup>3</sup> vir iustus<sup>4</sup> si<sup>5</sup> forte sub rege homine etiam<sup>6</sup> sacrilego militet recte possit illo iubente bellare<sup>7</sup> cui<sup>8</sup> pacis ordinem servans cui<sup>9</sup> quod iubetur vel non esse contra Dei preceptum certum est<sup>10</sup>, vel utrum sit certum non est, ita ut fortasse reum regem faciat iniquitas imperandi. Innocentem autem militem ostendat ordo serviendi, quanto magis in administratione bellorum innocentissime deversatur<sup>11</sup> qui Deo iubente belligerat. Quem male<sup>12</sup> aliquid iubere non posse<sup>13</sup> nemo ei qui servit, ignorat.

*ID 10.110d] C 23 q 1 c 4 med., to ordo serviendi, but var.*

<sup>1</sup> *om.* Lc

<sup>2</sup> *in text with no break* PtVoWc

<sup>3</sup> Cum \*CaMgOaPfTcVq; Dum Tb

<sup>4</sup> iustus \*MgPfTbTc; iniustus Ca

<sup>5</sup> si \*CaMgPfTb; *om.* Tc

<sup>6</sup> etiam \*CaMgPfTc; et Tb

<sup>7</sup> illo iub. bell. (bellate Vo) \*CaPfTbTcVo; bell. illo iub. Mg

<sup>8</sup> cui BeCaMgMqPfTbVo; qui Tc; si vice *Brant*

<sup>9</sup> servans cui \*CaMqTbTcVq; servit cui Be; servantii MgPfVo

<sup>10</sup> cert. est \*BeMgPfTbVo; *om.* Ca; est cert. Tc

<sup>11</sup> dev.] *lacuna* Ra, with ..eversatur in mg.

<sup>12</sup> male \*MgPfTbTc; malo Ca

<sup>13</sup> non posse \*CaMgOaPfTbTc; *om.* Brant

**48<sup>1</sup>***Ieronimus super Iohel*

Non solum homines ministri sunt et ultores ire<sup>2</sup> Dei, in his qui malum<sup>3</sup> operantur, et non sine causa portant gladium<sup>4</sup>, sed et contrarie<sup>5</sup> fortitudines que appellantur furor et ira<sup>6</sup> Dei.

*ID 10.111] C 23 q 5 c 27*

<sup>1</sup> *om.* Vq

<sup>2</sup> ire \*CaMgPfTb; *om.* Tc

<sup>3</sup> malum \*CaMgTbTcVo; male Pf

<sup>4</sup> port. glad. \*CaMgPfTc; glad. port. Tb

<sup>5</sup> contrarie \*MgOaPfTbTc; contraire Ca

<sup>6</sup> et ira *om.* Ra

**49<sup>1</sup>**

*Ieronimus super Isaiam, libro V<sup>2</sup>*

Non est crudelis qui crudeles iugulat, sed<sup>3</sup> quia<sup>4</sup> crudelis<sup>5</sup> patientibus esse videatur<sup>6</sup>. Nam latro suspensus<sup>7</sup> patibulo crudelem iudicem putat.

*ID 10.112] C 23 q 5 c 28*

<sup>1</sup> *om.* LcPk

<sup>2</sup> lib. v \*BePfTbTcVo; vel v Ld; *om.* CaMg

<sup>3</sup> crudelis ideo vocatur *add.* MgPfRaTcVo, ideo crud. voc. *add.* Eg, *om.* \*AdBeCaEaMqOaTbWc

<sup>4</sup> quia \*BeCaEgMqTbTc; *quod* MgPfVo

<sup>5</sup> -elis BeCaPfTbTc; -eles Mg; -el' Eg

<sup>6</sup> videatur CaMgPfVo; videtur Be; videbatur MqOaTbTc

<sup>7</sup> in *add.* BeTc, *om.* \*Be<sup>2</sup>CaMgPfTb

**50<sup>1</sup>**

*Item<sup>2</sup> super Sophoniam*

Si quis fortitudinem latronis et pirate diripiatur infirmosque reddat, prodest illis sua infirmitas. Debilitata enim membra quibus prius non bene<sup>3</sup> abutebantur<sup>4</sup> a malo opere cessabunt.

*ID 10.113] C 23 q 3 c 6*

<sup>1</sup> *om.* Lc

<sup>2</sup> Item \*BeCa(*in black*)LdOaTbVoVq; Ieronimus MgTc; Idem Pf

<sup>3</sup> prius non bene \*CaMgPfTc; non bene prius Tb

<sup>4</sup> abut- \*CaPfTbTc; ut- Mg

**51<sup>1</sup>**

*Ieronimus<sup>2</sup> super Ezechielem, libro III<sup>3</sup>*

Qui malos percutit in eo quod mali sunt et habet vasa<sup>4</sup> interfectionis ut<sup>5</sup> occidat pessimos<sup>6</sup>, minister est Domini.

*ID 10.114] C 23 q 5 c 29*

<sup>1</sup> *om.* Lc

<sup>2</sup> Ier. \*CaMgTbTcVo; Idem Pf

<sup>3</sup> Ez. - III \*CaMgPfTbVo; epistolam ad Galathas Tc

<sup>4</sup> vasa \*MqOaPfTcVoVq; causam BeCaMgRaTb

<sup>5</sup> ut \*MgPfTbTc; *om.* CaMq

<sup>6</sup> occ. pess. \*CaMgPfPkRa<sup>2</sup>Tb; occ. plurimos Ra; eripiat pios Tc

**52<sup>1</sup>**

*Item super Epistolam ad Galathas, libro II<sup>2</sup>*

Iudex non est auctor sceleris<sup>3</sup> neque homines vinciendo<sup>4</sup>.

*ID 10.115a] C 23 q 5 c 30*

---

<sup>1</sup> *om.* Lc

<sup>2</sup> Item (sermo add. Be, Ieron' Pt) - II \*BdBeDbLfLjMqOaTbVoVq; Item super ep. ad Gal. CaEaEgRa(mg.); Item Ieronimus - II LdOc; Ier. super ep. Galathas Lm; Item idem - II Mg; *as insc. to c 53 Ob*; Idem - II Pf; *om. with no break* Pk; Isidorus Ethimologiarum libro XVIII cap. iiiii Tc

<sup>3</sup> non est auct. scel. \*BdCaDbEgLfLjLmMgOaObPfTc; auct. scel. non est Tb

<sup>4</sup> neque perimendo add. EgMgRaVp, neque homines perimendo add. LdObOcPfPwVo, nec perimendo add. LgQa, atque perimendo add. Tc, *om.*

\*AdBdBeCaDbEaFcLfLhLjLmMqOaOdOePkPtSeSITbVmVqWdWeBrant

**53<sup>1</sup>**

*Super Ieremiam<sup>2</sup>*

Regum proprie est facere iudicium atque iusticiam, et liberare de manu calumpniatorum vi oppressos, et peregrino pupilloque et vidue qui facilius opprimuntur a potentibus prebere auxilium. Et post aliquanta.<sup>3</sup>

*183T 79.9; III 2.34.22; +C 23 q 5 c 23a*

Homicidas<sup>4</sup> enim et sacrilegos et<sup>5</sup> venenarios punire non est effusio sanguinis sed legum ministerium.

*ID 10.115b from Homicidas] C 23 q 5 c 31, cf +C 23 q 5 c 23c*

---

<sup>1</sup> *om.* AaLc

<sup>2</sup> Super Ier. EaLmOaPkRa(mg.)TbVq; Ier' M. Be; Lib. II super Ier' Ca; Item super Ier. EgBrant; Item Ier. libro IIII LdOc; Ier. lib. IIII Mg; item - lib. ii (c. 52) Ob; Idem - iiiii Pf; *om.* QaVpWc; Item Tc; Super Hieremiam l' iiiii Vo

<sup>3</sup> Regum proprie - auxilium. Et post aliquanta LdMgOcPfVoWa; *om.*

\*AbAdBdBeCaDbEaEbEcEgFcGcKaLbLfLgLhLjLkLmMqOaObOdOePkPqPtPwQaRaSdSeSgSITbT cVcVmVpVqVtWbWcWdWeZaBrant

<sup>4</sup> Homines Mq

<sup>5</sup> et MgPfTbTc; *om.* Ca

**54<sup>1</sup>**

*Isidorus Etimologiarum libro XVIII, cap. iii<sup>2</sup>*

Iustum bellum est quod ex dicto<sup>3</sup> geritur<sup>4</sup> de rebus repetendis, aut pulsandorum hostium causa. Iudex dictus est quia ius dictat populo sive quod iure

<sup>1</sup> *om.* Lc

<sup>2</sup> Is. - iii \*CaMgOcPfTbVo; Item Tc

<sup>3</sup> ex dicto MgOaPfTbTcVo; ex edicto \*BeBrant; edicto CaPf<sup>2</sup>

<sup>4</sup> et add. Tb, *om.* \*CaMgPfTc

disceptet<sup>5</sup>. Iure autem disceptare est iuste iudicare. Non est enim<sup>6</sup> iudex, si non in eo iustitia est<sup>7</sup>.

*ID 10.116] C 23 q 2 c 1*

---

<sup>5</sup> -et \*CaMgPfTc; -at Tb

<sup>6</sup> est enim \*CaMgPfTc; enim est Be; est Tb

<sup>7</sup> si non - est \*BdBeCaDbEgFcLgOaObOcOdOePkQaRaSgTbTcVmVo(est before in eo)Vq; si in eo iust. non est Mg; nisi iuste iudicet over erasure Pf

## 55<sup>1</sup>

*Stephanus<sup>2</sup> Liutwario<sup>3</sup> episcopo<sup>4</sup>*

Non autem sine causa gladium portat rex. Iudex est enim<sup>5</sup> contra omnes iniquos ut<sup>6</sup> terrore comprimat quos nequit<sup>7</sup> corrigere monitis salubribus. Aggrediatur igitur secure que sunt Deo placita<sup>8</sup>. In nullo<sup>9</sup> ei beatus Petrus<sup>10</sup> aberit<sup>11</sup> cum suo ancipiti gladio, si tamen patrie saluti<sup>12</sup> consulat.

*ID 10.117]*

---

<sup>1</sup> *om. Lc*

<sup>2</sup> Stephanus \*CaPfRa<sup>2</sup>TbTc; *om. MgRa*

<sup>3</sup> Liutwario AdBdBeMq?Od; Luciniano Ca; Liutuario Db; Miario Fc; Luitario LdVo<sup>2</sup>; Lucimaro Lf; Liuthiuario Lj; Luitullario Lm; Liuthwaro MgPk; Tuthiuar Ob; Luttario Oc; Mauro Oe; Ianuario Pf; Liuthicario Ra; Liutiwario (?) Tb; Luciano VpWcW; Luthario Brant; Lothario Vosm.

<sup>4</sup> *no insc. PtVq*

<sup>5</sup> est enim \*CaMfPfTbTc; enim est Lf

<sup>6</sup> ut \*BeCaLfLjLmMg ; et Oa; ut et. PfTbTcVo

<sup>7</sup> nequit \*Be(after salubribus)CaMgPfTbTc; non potest Lf

<sup>8</sup> Deo plac. \*BeCaLdLjLmMgPfTcVo; plac. Deo LfTb

<sup>9</sup> enim *add.* CaLdLfLjMgPfTcVo, eius *add.* Lm, *om.* \*BeOaTb

<sup>10</sup> ei b. Petr. \*BePfTbTc; b. Petr. CaLfVo; b. Petr. ei Mg

<sup>11</sup> *corr. fr.* abierit Ld

<sup>12</sup> pat. sal. \*CaLdLfLjLmMgPfTb; sal. pat. RaTc

## 56<sup>1</sup>

*Pandectarum libro I, titulo i<sup>2</sup>*

Vim<sup>3</sup> atque iniuriam propulsemus. Nam iure hoc venit ut quod quisque<sup>4</sup> ob tutelam sui corporis fecerit, iure<sup>5</sup> fecisse estimetur.

*ID 10.118] l. I De sent. excom. § Vim*

---

<sup>1</sup> *om. Lc*

<sup>2</sup> tit. i OaPfTbVo; tit. ii BeLd; cap. i CaTc; ? Mg

<sup>3</sup> Tim Oa

<sup>4</sup> quod quisque \*BeCaPfTbVo; cum quisquam Tc; ? Mg

<sup>5</sup> hoc *add.* Tc, *om.* \*BeCaPfTbVo; ? Mg

**57<sup>1</sup>**

*Augustinus in libro Numeri<sup>2</sup>, cap. xlippii<sup>3</sup>*

Notandum est sane quemadmodum iusta bella gerebantur a filiis Israel contra Amorrheos. Innoxius enim transitus negabatur, qui iure humane societatis equissimo patere debebat<sup>4</sup>.

*ID 10.119] C 23 q 2 c 3*

<sup>1</sup> *om.* Lc

<sup>2</sup> libro Numeri MgPfRaTc; Numeris BeCaTbVq; Inumeri Oa; in nummi Vo

<sup>3</sup> xlippii \*BeCaMgOaTbTc; xlippii PfRaVq; cap. xlippii *om.* Vo

<sup>4</sup> -ebat \*CaMgPfTb; -uerat Ra; -ebatur Tc

**58<sup>1</sup>**

*Ambrosius<sup>2</sup>, de officiis libro I*

Non in inferenda sed depellenda iniuria lex virtutis<sup>3</sup> est. Qui enim non repellit a socio iniuriam si potest tam est in vitio quam ille qui facit.

*ID 10.120] C 23 q 3 c 7a, earlier form of complete cap.*

<sup>1</sup> *om.* LcVc, *suppl.* Vc<sup>2</sup> in mg

<sup>2</sup> Ambrosius \*BeCaMgMqOaPfRaVoVq; Augustinus TbTc

<sup>3</sup> virtutis \*RaTb; virtus BeCaMgMqOaPfTcVoVq

**59<sup>1</sup>**

*Augustinus ad Bonifacium comitem<sup>2</sup>*

Quid distat inter Arianos et Donatistas<sup>3</sup>? Quomodo reges Domino<sup>4</sup> serviunt<sup>5</sup> in timore<sup>6</sup>, nisi ea<sup>7</sup> que contra Domini iussa<sup>8</sup> fiunt<sup>9</sup> religiosa severitate prohibendo atque plectendo<sup>10</sup>? Aliter enim servit quia homo est, aliter quia etiam<sup>11</sup> rex est. Quia homo

<sup>1</sup> *om.* Lc

<sup>2</sup> comitem \*BeCaDbMgPfTbTcVo; *om.* LdLm; *No insc., no break* We

<sup>3</sup> Quid - Donatistas \*BeCaMgMqOaPfTbTcWe; Quod inter Arrianos distat Vo; *om.* LjVq

<sup>4</sup> reges Dom. \*CaLdLjLmMgPfTb; Dom. reg. Tc

<sup>5</sup> serviunt \*CaLdLjLmMgPfTb; servierunt Tc; Ra *obsc.*

<sup>6</sup> in tim. \*CaMgPfTbTc; *om.* Lj?

<sup>7</sup> ea \*CaMgPfTbTc; *om.* Ld

<sup>8</sup> Domini iussa \*CaMgPfTbTc; dismissa Lm

<sup>9</sup> fiunt \*CaMgPfTbTc; sunt Lj

<sup>10</sup> plect- \*MgPfTbTc; amplect- Ca

<sup>11</sup> quia et. \*BeCaMgOaPfTbTc; et. quia LdLjVoVq; quia Ra

est servit vivendo fideliter, quia etiam rex est<sup>12</sup> servit<sup>13</sup> leges iusta precipientes et contraria prohibentes<sup>14</sup> convenienti vigore sanciendo.

*ID 10.121] C 23 q 4 c 42 end, from Aliter enim*

---

<sup>12</sup> Quia homo est (*om.* LmPtVq) - rex est \*BeCaDbLgLjLmMgMqOaObOdPtRaTbVmVq; Quia homo - rex LdLjOcOePfSgVo; *om.* Tc

<sup>13</sup> servit \*BeCaLdOaPfTbTcVo; servat Ld<sup>2</sup>Mg

<sup>14</sup> cont. proh. \*CaLdLjMgPfTc; proh. cont. Tb

## 60<sup>1</sup>

*Augustinus<sup>2</sup> de verbis Domini, tractatu xix<sup>3</sup>*

Militare non est delictum, sed propter predam<sup>4</sup> militare peccatum est, nec<sup>5</sup> rempublicam gerere<sup>6</sup> criminosum est, sed ideo agere<sup>7</sup> rempublicam ut<sup>8</sup> rem familiarem<sup>9</sup> potius augreas<sup>10</sup>, videtur esse dampnabile. Propterea<sup>11</sup> enim providentia<sup>12</sup> quadam<sup>13</sup> militantibus sunt stipendia constituta ne, dum sumptus queritur, preda grassetur. Item. Dominus ipse dixit<sup>14</sup>, Reddite que sunt Dei Deo, et que sunt Cesaris Cesari<sup>15</sup>. Igitur quod Cesar precipit ferendum est<sup>16</sup>, quod imperii dicit<sup>17</sup>, tolerandum est. Sed fit intolerabile dum illum preda exactionis accumulat<sup>18</sup>. Item. Interrogaverunt Iohannem milites dicentes, Quid faciemus et<sup>19</sup> nos? Ait illis, Neminem concutiatis neque calumniam faciatis, sed contenti estote stipendiis vestris. Sic autem cognoscere se debet omnis homo<sup>20</sup> qui militat. Non enim tantum de his<sup>21</sup> militantibus scriptura

---

<sup>1</sup> *om.* Lc

<sup>2</sup> Aug. \*CaMgTbTcVo; Idem Pf

<sup>3</sup> tr. xix] tr. xxx Vo; c xxviii Vp

<sup>4</sup> predam \*CaMgPfTc; quedam Tb

<sup>5</sup> nec \*BePfTbTcVo; non CaMg

<sup>6</sup> gerere \*CaMgPfTb; regere Tc

<sup>7</sup> ideo agere \*CaMgPfTb; augere Tc

<sup>8</sup> *after corr.* Tc

<sup>9</sup> et divitias *add.* Brant, *om.* \*CaDbMgPfTbTc

<sup>10</sup> -eas \*MgPfTb; -ere Tc

<sup>11</sup> Propterea \*BeOaPfTbTcVo; Propter hoc Ca; Propter Mg